RD 29093, Ausgabe: 2012-11, Bosch Rexroth AG
4/3-Wege-Regelventile vorgesteuert mit elektri-
scher Wegrückführung und integrierter Elektro-
nik (OBE)
Merkmale
▶▶ Vorgesteuertes Regel-Wegeventil, 3-stufig, mit elektri-
scher Wegrückführung des Hauptsteuerschiebers und
integrierter Elektronik (OBE)

Merkmale	 1
Inhalt	 1
Bestellangaben	 2
Bestellangaben	 3
Symbole	 4
Steuerschiebersymbole	 4
Funktion, Schnitt	 5
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 6
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 7
Elektrische Anschlüsse, Belegung	 7
Blockschaltbild der integrierten Elektronik (OBE)	 8
Kennlinien (gemessen mit v = 32 mm2/s und ϑÖl = 40 ±5 °C)
9
Kennlinien NG10
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 10
Kennlinien NG16
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 11
Kennlinien NG25 und 27
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 12
Kennlinien NG32
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 13
Kennlinien NG35
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 14
Geräteabmessungen NG10 (Maßangaben in mm)	 15
Geräteabmessungen NG16 (Maßangaben in mm)	 16
Geräteabmessungen NG25 (Maßangaben in mm)	 17
Geräteabmessungen NG27 (Maßangaben in mm)	 18
Geräteabmessungen NG32 (Maßangaben in mm)	 19
Geräteabmessungen NG35 (Maßangaben in mm)	 20
Geräteabmessungen	 21
Zubehör (nicht im Lieferumfang)	 21
Notizen	 22
Notizen	 23
Notizen	 24
2/22 4WRDE | Regelventil vorgesteuert mit elektrischer Wegrückführung und integrierter Elektronik
Bosch Rexroth AG, RD 29093, Ausgabe: 2012-11
Bestellangaben
01 4 Hauptanschlüsse 4
02 Regelventil WRDE
03 Nenngröße 10 10
Nenngröße 16 16
Nenngröße 25 25
Nenngröße 27 27
Nenngröße 32 32
Nenngröße 35 35
04 Symbole z. B. E, E1, W usw; mögliche Ausführung siehe Seite 4
Nennvolumenstrom NG10 bei 10 bar Ventildruckdifferenz
05 25 l/min 25 1)
50 l/min 50
90 l/min 100
Nennvolumenstrom NG16 bei 10 bar Ventildruckdifferenz
05 125 l/min 125
200 l/min 200
Nennvolumenstrom NG25 bei 10 bar Ventildruckdifferenz
05 220 l/min 220
350 l/min 350
Nennvolumenstrom NG27 bei 10 bar Ventildruckdifferenz
05 500 l/min 500
Nennvolumenstrom NG32 bei 10 bar Ventildruckdifferenz
05 400 l/min 400
600 l/min 600
Nennvolumenstrom NG35 bei 10 bar Ventildruckdifferenz
05 1000 l/min 1000
Durchflusscharakteristik
06 Linear L
Linear mit Feinsteuerbereich P
07 Geräteserie 50 … 59 (50 … 59: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 5X
Vorsteuerventil
08 Servoventilsteuerung NG6 (Datenblatt 29564) 6L
09 Gleichspannung 24 V 24
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
4 WRDE ― 5X / 6L 24 K9 / R *
1)	 Nur bei E-, W- und V-Steuerschiebervariante und mit
Kennlinienform L (Linear) lieferbar
Regelventil vorgesteuert mit elektrischer Wegrückführung und integrierter Elektronik | 4WRDE � 3/22
RD 29093, Ausgabe: 2012-11, Bosch Rexroth AG
Steuerölzu- und -rückführung
10 Steuerölzuführung extern, Steuerölrückführung extern ohne Bez.
Steuerölzuführung intern, Steuerölrückführung extern E
Steuerölzuführung intern, Steuerölrückführung intern ET
Steuerölzuführung extern, Steuerölrückführung intern T
Elektrischer Anschluss
11 Ohne Leitungsdose, mit Gerätestecker K9 1)
12 Ohne Zwischenplatten-Wegeventil ohne Bez.
Mit Zwischenplatten-Wegeventil 24 V =, Leitungsdose Z4 WG152 1)
Dichtungswerkstoff
13 NBR-Dichtungen M
FKM-Dichtungen V
14 R-Ringe R
15 Weitere Angaben im Klartext
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
4 WRDE ― 5X / 6L 24 K9 / R *
1) Leitungsdosen, separate Bestellung, siehe Seite 21
4/22 4WRDE | Regelventil vorgesteuert mit elektrischer Wegrückführung und integrierter Elektronik
Bosch Rexroth AG, RD 29093, Ausgabe: 2012-11
Symbole
Steuerschiebersymbole
vereinfacht
ausführlich
1 Vorsteuerventil
2 Hauptventil
3 Zwischenplatten-Wegeventil
4 Integrierte Elektronik (OBE)
�
�